
CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

AZIENDA SPECIALE VALIRSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 8 DEL 28 FEBBRAIO 2024

Oggetto: servizio prenotazione viaggio e alloggio per la delegazione aziendale in missione a Parma
in occasione del CIBUS 7/10 maggio 2024 - Determinazione a contrarre e affidamento diretto.

CIG

IL DIRETIORE

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell'art. 4 della

L.580/93;

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia

Sannio assunte con i poteri della Giunta Camera:

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da

parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio";

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell'Azienda

Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la

Valorizzazione dell'lrpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell'Azienda Speciale

Valirsannio;

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell'Azienda Speciale Valirsannio,

aggiornando lo Statuto aziendale;

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 5 del vigente statuto

aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore

dell'Azienda Speciale Valirsannio;

richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale con i poteri del

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore

del!'Azienda Speciale;

visto il bilancio aziendale per l'esercizio in corso approvato con Determinazione del Commissario

Straordinario di Valirsannio n. 18 del 15 dicembre e con Determinazione del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio n.126 del 28 dicembre 2023, che neli' Area Promozione e

Valorizzazione esplicita che l'Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di commercio

Irpinia Sannio, la partecipazione delle imprese irpine e sannite al CIBUS 2024;

considerato che:

..I con determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione

n. 16 del 21 novembre 2023, si è preso atto di quanto stabilito dalla Determinazione del

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 101 del 9 novembre 2023 e,

specificatamente, di:

1. partecipare al CIBUS 2024 in programma a Parma dal 7 allO maggio 2024, inviando una

manifestazione d'interesse all'Ente Fiera di Parma per uno spazio espositivo di circa 300 mq per



l'organizzazione collettiva d'imprese dedicata all'lrpinia e al Sannio con un numero complessivo

di 24 espositori delle province di Avellino e Benevento del settore agrofood;

2. affidare a Valirsannio Azienda speciale della Camera di Commercio Irpinia Sannio la gestione di

tutte le attività propedeutiche all'organizzazione della partecipazione fieristica al CIBUS 2024,

quali il noleggio dell'area espositiva, l'allestimento degli stand e tutti i servizi fieristici necessari

per la partecipazione delle imprese, l'emanazione dell'avviso di partecipazione l'istruttoria delle

domande prevedendo una quota di partecipazione di euro 1.500,00 IVA compresa, nonché le

attività di assistenza alle imprese in fiera;

3. destinare le risorse necessarie a tale iniziativa pari a 220.000,00 euro IVA inclusa a Valirsannio ­

dando mandato agli uffici contabili della Camera di Commercio e della stessa Valirsannio di

prevedere tale importo nel bilancio preventivo per l'anno 2024 nell'ambito delle risorse

destinate all'organizzazione diretta delle fiere;

./ a seguito di emanazione di apposito avviso pubblico di partecipazione al CIBUS, rivolto a n. 24

imprese del settore agroalimentare con sede produttiva in provincia di Avellino e di Benevento,

approvato con propria Determinazione n. 24/2023, sono state ammesse a partecipare n. 19

imprese di cui un'A.T.1. per un totale complessivo di moduli occupati pari a n. 22 più l'area

istituzionale;

ritenuto opportuno assicurare alle imprese partecipanti alla manifestazione adeguata assistenza

durante il periodo di svolgimento dell'iniziativa;

considerato che la delegazione aziendale che si recherà in missione a Parma è composta dal

sottoscritto in qualità di Direttore nonché da n. 2 unità di personale dipendente di Valirsannio;

ritenuto opportuno procedere all'affidamento del predetto servizio in considerazione del fatto che,
dato il rilievo internazionale della manifestazione, è sempre minore la disponibilità di strutture
ricettive;

visto il preventivo di spesa presentato, previa consultazione, dall'agenzia di viaggio Mari's travel
s.r.l.s - Benevento (prot. Valirsannio n. 244 del 23.2.2024), che ha già collaborato con Valirsannio
per analoghi servizi di prenotazione alloggio e viaggio e che ammonta nella fattispecie a
complessivi € 3.177,00 IVA compresa per n. 3 camere doppie uso singole, 4 notti (in 6 maggio aUT
10 maggio) con prima colazione presso GRANDE ALBERGO ROMA- PIACENZA e i trasferimenti A/R
Benevento/Parma e Napoli/Parma;

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici) ed in particolare l'art.50 c.l lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante;

considerato che il predetto preventivo è stato ritenuto pienamente soddisfacente alle esigenze

aziendali, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il profilo contabile anche

per quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori di mercato;



rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

preso atto che:

../ con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo gennaio

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui a I decreto

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere uti Iizzate le

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

../ con successivo Comunicato del Presidente ANAC dellO gennaio 2024 è consentito, fino al 30

settembre 2024, l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti

Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

considerato, tuttavia, che è in corso l'iter amministrativo di adeguamento delle procedure di

affidamento di Valirsannio alla Circolare ANAC n. 582 del 13.12.2023;

visto il preventivo economico aziendale per l'anno corrente, approvato con Determinazione del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023 e con

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con

funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023;

visto, tra l'altro, che, a seguito di controlli effettuati dall'ufficio, la predetta impresa risulta

regolarmente iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio Irpinia Sannio e in regola con il

DURC;

preso atto che, ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell'Azienda Speciale

Valirsannio;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni come riportate e specificate in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma

1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, all'agenzia di viaggio Mari's travel s.r.l.s ­

Benevento, l'incarico per il servizio di prenotazione alloggio e viaggio, così come specificato nel

preventivo prot. n. 244 del 23.2.2024, per la delegazione aziendale in missione a Parma per il

periodo dal 6 allO maggio 2024 al costo € 3.177,00 IVA compresa, omnicomprensivo di tutte le

spese e gli oneri derivanti dalla fornitura dei servizi affidati;

di autorizare la dott.ssa Giovanna Petrillo -Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a

espletare le procedure tramite l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti

Pubblici (PCP) dell'ANAC;

di imputare la predetta spesa alla Voce Cl Costi istituzionali - 10) Spese per progetti ed iniziative del

bilancio corrente.

Visto-di re-gòlarità contabile

1/ Responsàbile Amm1iriist fativo-contabile

Dott.ssa Gio ~nn-&Peu fllo
'-.-




